
čESKÝ
úSTAV
oCHBANY
PŘíBoDY

CZECH
lNSTlTUTE
FOR NATURE
CONSERVATlON

Metodika

Praha
1994

Mapování krajiny



příaořra č - a
I(LÍČ Kň§ÍFIXACE TYPÚ AKťUÁI Í VEGETACE

iyP lsBs
0-5

chalakter §polečel_
stva,typ kultury

sPecilikac€ ryzioii?
(viz příioha č. 6)

ornó púda 1

1i

12

13

1

1

1

oťná pida

orná pŮda

!&ladDí

orná plda

o$á Půda
eIou ně nanšená

jednoletó resp. víceleté ku]twl na orné púdě

drobná pollčka,soukrm,á držba

§ patnýn poĚkoseDíE půd.profilu

sn

sB

olu6Inico,
vln106l
luhrldy,
rilrld}ářs
koloni.

olu!Lnic6

vlnlo.

21

22

21

i

2

1

cbnelnice vĚeho
druhu

[aloplošné

velkop]dné s
černýB íhor€ú

ojediúIe s ornou pldou

vidce na orné půdě

sB

sllRU

sB

talanln! +

lkolk} o,loc.
lllq0

rrhrldy
. tlhrldt{ř.
rla kolonlo

2|

25

26

21

28

[aIoploš!é

vellopIoĚné

!.1oPloĚn6

n loP].oštté

Mloploiné i
velhŤloiné

intenrivll krltury

j,ltenzivnl kdt!ry

ilolovaú, r daóúé dŤžbě § doProvodmu
střédoi rerp. wsokol vegétacil latraÝněDé

intelriml dŤob!á driba s lenšíi ,astoupenlú
or!é, iroloya!ě ddPřovodná přiloreDá yegetace

§ pierahou oné

sE

sE

lT,lT, AT(RU) , xOl§I

sB(ilI,n, J),ír,,

sB

L2

l

l

i

l

Ucelo!,y L}T

s€Enentu

xód u sEs charakter spoL€čen-
§tva|typ kultury

sPeciílkace íyziotrT
(viz příloha č.6 )

sady 3

3]

32

3]

34

4

3

l

na]oplošné

naloploŠné

veLkoplošné
(l.ýjiflečně i naio-
plošné)

v€lkollošné
(výjirnečně i nalo-
pLošné)

né ornó pŮděl intenzivní

vysokohenné v drobné ddbě nebo na úzkých te-
ra§áci , extenzivnÍ § doProvodnorr vegetací| by-
Iinné patro s !řirozeně roštoucíni druhy s
c]rránění,id či Ýýrnabnýúi rostlinanilnehnoj€né

e*enzivni, o§tatní § význainýn podíleíl
přilozeně rostoucích druhů bylin. patra,
nírně degradované (přestárló }

,atralTěné intenzivní, m€zená dluhová diverzi-
ta bylinného patra

!n,n,AT/IU

ilT,xTtAT/IU

i]]/ifl, rT,IŤ(RU )

sB

Iouky a

pastviny
4

4l

42

42

4]

44

.1

.z

5

4

3

3

2

přirodní

přirozené a
přírodě brízké

příIodě blízké

polokulturní

kulturní

§ubalpingká vygokohorská luční 9polečenstva

exteMivně viltžívané, často neorate]né, s vý .
znanmýn podÍIen přiIozeně rostoucich druhŮ,
resp,§ chráněníŤi či ohroženími druhy, bez
úpIavy vodního režiíu a intenuivního hnojení,
koseného i nePŤavidelně;

extenzivttí,druhově chudé louk!

většilo! intenrivní § kos€níIlpřígeva[ a do-
plňkovýn hnojeníft, eíi§tencé piiroz€ně ro§tolt-
cích dřuhů

intenzivně v,ynžívané a hnojené, dnhově chudé,
bez obnoiry nebo dočasné § obnovou

sH, sx,AT

lfl,xTlAT

}1T|}T,}T

i,n, n,AT (RU )

RU(llT,xTlAT}



ucelovy !}?
s€gnentll

xód u s3s
0-5

chalakt€r společ€n-
gtva,typ ]oitury

specitikace ryziot}?
(viz přílola č.6 )

le§y

Le§ní
pIáště
a lemy

5

51

52

53

54

55

56

57

58

59

3

)

7

5

4

]

přirodní a
přirouené

přircdě blízké

polokultu!ní

kultuní

degradované

Iesní školky

přiroz€né

přírodě bli?ké

porosty s přirozenou dnhovou §kladbolr odpovi-
dajíci §tanoviit.pofuínkán(i se zDěněnou slnjk-
turou)

vyspělé poro§ty uněl€ ualožené § výananný! po_

dilat dievin přirozené dřevinné skladby(, 60l )

a to i etážové poro§ty s odpovidající dnhovou
§]dadbou přiloreného podro9tu

neyyvinutá §PoleČen§tva a §nÍĚené poŤosty
§ pe§tlou dnhovou §kladbou a příněsí dřevin
přiIoz.dřevinné skladby (30-60 l)

nonokultury a sně§i §tanovištÉ nevhodných dř€-
vin (s v nižĚích polohách, boŤy na nevhodných
stanovištíchttopolové vý§adby, pořosty § pří-
něBí introdukovaných dřevin, plochy legních
hoLin a nezajištěné porosty

Bničené iúisen .i s nderáLními §polečenst!,y,
akátiny

s€nenné plaltáŽe

zapoj€nó liíie přiIoz€ných drrrhů dřevin ne-
oviivněné antlopoqenní činností

iLnle s plevanou pIlrozenych dflhu dI€vrn l
oj€diněle ovlivněnélvýskyi ruder.dřuhú poní§tně

sDlDn,A!,BOlsU,BUl s|4,

LOlsx

sD,D!,ADlBO,sU,BU,sl{,
m

sD,DH,A|lBO,sU,BUls|{,
]n (K])

XU, (sD,DIj,lDrBO,sUl
BU, sI4lI0)

xU

xR/l{T, xT, AT

(sD,DH,ArlBO,sU,}U/
s ,m)

KR/}fl, ]lí, AT{KU )

(sD,DH,ADtBO,sU,BU/

s1,1,i0)

KU,xR/!n,n,AT,RU,
!Ťznafirý lodíI ŤudeIál. společenstevlnalušené

uceLovy lyp
§€gnentu

xod zsts
0-5

chalakter spoLečen.
stva,typ kuitury

§pecifikace !yziotyp
{viz příIoha č.6 )

ne!,yuŽÍvaná
půda {Iada)

tlavinno-by-
rinná (§€

za9ioupenín
dřevin ilot)

lada s dře-
vinani

pením dřevin
10-50l)

6

6l

62

6r.l

62,3

62.4

61.1

6L,2

61.3

61,4

61.5

67 ,1

5

4

4

3

2

1

(0)

3

2

Přirozená

přirodě bLíu ká

přírodě blízká,
částeč.nal]lš€ná

degřadovaná

degradovaná

pr1l0zena

piíIodě blíZká

příŤodě blízká,
čá§teč,naruš€ná

degIadovaná

po6tag.ání lada, opuštěnó lcmy, píBkovny,
hliníky,ogtatní antropog€nní púdy (po těžební či
jiné čimosti)

§ význahnýni,ohroženýni,r€s!,chráněnýni druhy
Io§tlilt a živočichl, přirozoné stepi

s přiIozeně lostoucíúi druhy Iostlin a

bez runištních a plevelných druhů

s podíten rudštních a plevelných druhů

§ převahou nništních a plevelných dniů

§ dninálnín podílen vegetace či bez veqetac€ -
- antropogenní půdy po těžebni či jiné činno§ti,
hraniční pásy,r€l lt. plochy|ča§to kontaídnované

s yýrnannými,ohloženýni,rgep.chráněníni druhy
Ťo§tlin a živočichů,§ vý§iq,iem přirozených dře-

s vý§}yten přirozených dřevin,rostlin a živo-
čichů bez ťuništních a plevelných dnhú

s podílen kulturníchlluderáIních Či degřádova-
ných dř€vin|s podíIen ru]dšt.a p]€vel.druhŮ

s převaiou kuliumích,nd€Iálních či degrado-
Ýaných dřévin a lrlništních a pLevelných dluhů

|ít, xTt}T, sA, sx/xR

mlj(T,ATtsA,sx/fiR

RUl}lI,1{I,xT,AT/í&

RU, (liT, íTlAT ) /xR

],sr(xn)

s!, iR,1,0/I{T, xT, AT

{sD,Dí,N,BD,sU,BU
s!,1,0)

§[lxil1,0/in, n, AT

(sDlDn,ADlBDtsu,rU
sl,ítL0)

[U/ilT, xŤ,AT,NI, RU

sE, RU/l{Tl xTIAT



uceroví typ
segúentu

z§ls
0-5

chara}ter 9plečen-
stva,typ kultur}

§pěcifikace FtziotyP
(viz příloha č.6 )

nevilržívaná
pida (Iada)

Iada dřevi-
nná
(!astoup€ní
dřevin
,50l}

63

63,1

6

61.2

63.3

6].4

{

5 přim?ená

přírodě blízká

polokultulDÍ,
částeč. narušeuá

degrádova!á

postafiární stepní lada,oPuštěné lcmy,hliníky,
pískovny

s dřevjnmu vegetací přirozené druhové skladbyl
neovliwěná antropogenDí činnostl

5 dieviDnou végetací piiIozenó dluhové skládly
ls DinináIDí příDěsí kultlrních,rudeÉInícb ói
degradovanýcl dřevin} s ivaliinío bylii!ýn pat-

§ dřevinnou vegerací píirozené druho!é §kladby
s význa[nýd podíl€E kultulnichtIldeIáInícb či
degradovaných dřevin,s Dírné ai §rředné rudera-

**ffi*r*****l

§í, m, m/il, rT,AT

s(,xnlio/!nInIAT

íU,sr,rx,,m/m,xT,
AT,RU

xO/rUlsE

úč€Ioví iyp
§egmentu

,sxs
0-5

chalajder §polečen-
§tva,typ kultury

speciíikace Fyziotyp
(vir piítoha č.6)

liniová s!o-
l€čenstva 6

dřevinaJd
(§e za§tou-
p€nín dřevin
10-50 {i

],iniová gpo-

Lečenstvat
solitení
dř€viny

Iiniová spo-
lečen§tya
travinno-by
linná 9e

,astouPeníú
dřévin
l10l

7l

71.1

,2

.2

.3

.{

7l

7]..3

71.4

12

72-1

72

72

7,)

12.3

5

4

přirozená

přírodě blízká

přírodě blírká,
čá§teč.nalrlšená

deqradovaná

přirorená

přírdě blírká

polokultumí,
čá§teč.nanšená

tultuní

degradovaná

s přirozenou drohwou skládbou dřevinného i by-
linného patra, ber ruderálních dluhú

§ úí!ně ai §tředně nderalizovanýn bylilDí!
patrenls pdíIen iulturních,ndeÉIních nebo
degradovanýci dŤsvin

6 kultuníDi dřevinani

s nderalizovanýn bylinún patren,s kulturníni
degradoÝanýni či nderáIí!íoidřevinani

přirozená,9 vískyt€D výlnaMých,otrrcženích,rcsP.
chráněních dr hú lostlrn a živoóichů,neovlii,něná
antropogenní činností

s přiřozenýDi dťJhy lo6tlin a živočichů,bez ru-
ništních a plevelní.h dnrhú

g podlleú lueiĚtních a plevelných dřr]hů

s přeÝaiou ,uúištnlci a plevelných dnhi ()50l)

přirozená, neovlivněná antlopoqenú čiností

mlm|ÁT,sl,§i/íR

T,IT,ATlsí.s[/xR

líI, xT,ÁT(RU)/xi

RU,M(m,xT,AT)/xR

s[,n,],0/ T,XT,IT

s[,n,m/n,xT,AT,

xu,§[,xi,m/n,m,
MlRU

iu/lfl, n,AŤl RU

IU/RU,sx



účeloÝí ťyp
se$letttu 0-5

charakteI §poleče!,
§tvaltyp kultuřy

specifikace řyziotyp
lvi, přílďa č.6 )

liniová 6po-
Ieče!9tva
dřevimá

{se la§tou-
peDÍu di€vin
}50t)

§olitemí
dřeviny

73.I

13,2

73

?3.3

74

přirozená

přírodě blírhá

polokuItunÍ,
částeč. nalrlčená

kultumí

degradova!á

leoÝlivněná antroqenní činnoEtí,le§ní loIo9tní
pIáště

s přirczenou druhovon sklailbou,bez rudeláIDích
drnhl

§e lnstoup€niD dIuhŮ přirorené §kladby a podíIe0

kulturních,de$adovaných či řltderálních dievin

6 kultlrDíEi dřeiinali

3 kultlmíni degladovanýdi,či nderáInfui dřevi-
naD1

itrdividuálně dle d$hu, kvalj.ty á význanu v k!a-
jině (6tupeň štalility 2 - 5 )

§x,n,m/m,n,N

sxtxx,l0/M, tT, AT

IIJ,§xlíRIlo/xTtxTIATl
RU

ru/m ,)lIliT,RU

[U/RU, sB

ská-lyl§utě d

Imy
8

81

82

83

5

{

3

přiIorené

naluĚené

rilně tlárrlšené

přilolená rpoléčemtva

s úmě najuěenýd přirorenýúi sPolečenstvy

3e silnfu vliÝeu aliropogenní čimosti

sP,tT,B0

sP, xTl B0l (RU)

RUl(sP,n,m)

18

účeloví iyP
šegDentu

iód
0-5

thaŤaktel §polečon-
§tva,typ kultur]

specifikace íyriotyp
(Ýiz !říloha č.6 )

0okiady l !aŠe-
liniště,prá-
nedště

9

,1

91

93

5

4

]

přiroréné

tunšené

§ilně nanšené

§ piircrený i spoleČemtvt

!írně ovlitněné

6i1!ě ovtivněné (úpr,vod.!eřinu, gp}achy,e lPF)

vOIPR,l0

v0, PR, r0l liU )

u , RUl {v0, PR,1,0)

Vodní plocl}
a nádlže

10

l01

102

t03

I05

L06

10ó

5

5

4

3

2

1

Přiřozené

přírodě blízké

přírodě blírké

upravené

uněló

usěló

s lTvinutýn litoIátníD !ás!€n, s vyvinutýni a

stalilizovanírd břeh, porostyl ho§p. nevJužívané

dtťo - extenril.oě vilržívan!

€xtenziwě využívané, s onerenýn litoňIl}ín
pá3De[ á břehovýni por$ty (bez techlických
úprav, níIná úplava dna, břehů a hráze Piiro-
zeníd mteliály)

vehi cmezené 1itoIátní pá§no, Ýftar!ý podíI
]iprav biehů a hráze, bieh. poIosty ojediněIé ne-

bo neryvinuté

bez litorállího pásna a břeh. pomgtů, úprava

břehů uEěIýni [ateriály

betonové nádrže

VO,ú

V0.In

W,fi

l0,(RU,v0)

RU/v0



Útetov1 typ
3€Feltu

Rfi ,§Bí chankter společen_
stvattyp kultury

specifikace !yziotiT
(Ýiz příloha č.6)

Ýodní toky a
Del. kanály

11

l1l

112

113

l14

115

4

3

2

1

příIdní

přiroaené

upravené

upravené

]r!ělé

§ přirorenýD vývojeú dna, břehůl§ plně gtóili-
zovanýúr vodníni a pobi€í. spolec€Ostry piiloz€-
ného dnhového §Iože!ít bez súrovó a spádové
úpraÝy, slŤá nnena řet

§ dilčíbi úpravafii dna a břehů způsoby přírodě
blíztýei, s v}9inutýBi vodnfui a pobř€žníni
6polečen9tvy př]rozehého dŤuhového §IoieDí,i
sněroyě a §pádově upravenó

sněrovát §pidová úFava, úpÉva příčného profi-
]U{zenní koryto), úírné naruóená vodíi a pobiež-
ú společenstÝa

8lÁěrová, spádová úprava, úplaÝa příčného pŤofilu
§ Ponígtnýú opevněDíh dna i §Yahů,gilné narušend
vodní a Pobíeiní spo]eóenslva

kolTLa zpevnéna v ce]ó déIce i profitu ,be!

VO,m

v0,10

v0llo,ru,m

RUliU,s8l (v0)

Ucelovy ty!
se9úentu

xód

0_5

cháIakter 6pol€čen_
stva,typ lultury

sDécífitáťé Fyriotyp

{viz piíIoha č.6)

sídla
a objekty
mino intravi-
lán l:;,

l22

!23

124

125

126

I21

3

12l

3

)

2

(l)

0

lr,2)

0

11,2,
3)

zeleň §ídé1 a
nino intravilán

kolonie chat

jednotlivá
osídiéní a
intravilán

jednotlivá
osídleDí a
intravitán

kolonie chat

intIavilán

zá§tavba

lesopal}y, uahndy| paŤky, hřbitovy,
upŤavenél bez ,á6tavby

Iozvolněné,zétlavněnd,se stiedDi a vysokou

vegetace přes 50 t ploclry

3ě zastoopenío vegetace 20_!0i plochy

s větší nířou antlopogennlho ov}ivněníllTššíE
podlle! uástavby|ber ořné,doplovdná zelei exi§-
tuje (zastoup€trí v€getace 20-50 $)

něstská zástavba (§ídIióté,vlIové crvrté,lpiDy3-
lová zóná, cenllu0 Désta,spoliovní ařeáty)

zeŇděl8ká gtředi5ka a iiná účeI. zaiízení
{rklady hmjrv,ČOv,čeóací stan Lce, dj . )

l{I, xTtATI xR,xlJl
(xl.J,sB)

llí, xTtAT,xll xUt s3lRU

}íIln,ÁT,n,xOl§I,ru

l{T,lT,ATlm| ru, sB, Rt]

|{I,xT,m|xUlsEtRU



[áklad klíče odpovídá závazné rctodicé lliP
ú7énní ,abézDečováni ekolooickd stabilitY Leor!é a Dlaxe, bíezeb I99]

KŇéozIrail' seóentú -'podklad rlasriikace - A:rLopoekologrcIc,á stóilizace kajiny, ekosenis Če§ké Budějovice t990

ljpréveno a !řeplacováno autory netodiky 1993

úč€Ioí,í iyp
§egneltu

[fi lsxs
1-5

chankte! společel-
6iva,typ kultury

speciíikace Fyziotyp
(viz přilohá č.6 )

zpélněné plo-
chy| sklád}y
kci nikáce

l3

I32

133

13{

l35

l36

13?

138

l]1

l39

140

3

0

0

0

0

1

2

1

0

0

účelové c€sty

íčelové cesty

účelové ce3ty

íčeIWé cesty

koúuukace

tcuuni}ace

želernice

§lládiy

skiádky

o§tatní zpevně-
ú llocby

nerpeměné, zcela ratravněné § přirozenýni
byli!!ýúi společenstvT

,elpevněné, s najl]šenýni bylinnýúi §polečen§t,lT

hezp€vněné, bez vege[ace nebo B niDi-Oálním Podí-
Ie! (travnatý stř€d)

!p€vněné

ml6lnjL, s nlce ll. a ll1- llldy

silnice I. třídy, dáInice

kaúeniva, aj. pří!. latěIiálůl § po§tupníl za-
rú3tá!ín vegetací

ogtainí li sil.žIa}y, polní hnojiště a jn.)

parkoÝiště, polní letiĚtě a jiné

I{T

l{T

R]J,sB

RlJlsE

, xT,AT

lxT,AT,Rut§E

re



příaořra ě _ 3
vzoR TAaULKY ŤBRÉNNÍHo PRÚzKIrl{U

číÉIo nnpo,rého li§tu!Blin§ko 2-0

Iapovatel! iorál
Dahúl5.9.1993 x,í,:DoIy

sad na o}raji intravilánu óce Doly,3taIší oýocné

Btrony,při Bilnici obnovovaný vísádbou

E3l .Jtol, HRo

2

3

{

0

1+

5

134

12

1l1

11| seče!é;ovgik v]víšený, k$avec totenlkozí
luční,kopretina 1uční

ce§ta k obje}tu lD,zpei,něná kd!óniv€n

6oukloné pozed}y při silnici

tok Žéjbra;koryLo př[ozeDé neandnjícl,bér úpraÝ,

3 hustě zapojenou vlro§tlou dřevilnou vegetrcí po

dél loku á bohatim pdlosLeo,!ísty podnáčené te-
rénní deDr€ge

x3|,I]xl;ů,fi , JHv,oLí,|0rŠ,J\E,]lRx, (T!Č)

12| brellso,osklvlj,podrost 01,1

El : náta vodn j,pmnénka bahenxí,vrbina obecfiá,

Irlek potné;h!ť,chpel obecný, iabník jitro-
céloÝú,

oboustranirá lr,nie u gilnice 6 vFadbou ovocných

di€vin a Ýtroušenou Pilrozenou,dřevinnou veqetací
§ převahou keřů
13| ,]ADl

82: Iso,o9k

2B3 ,

2lc5

sE

l0,10

283
í

íU/ilT,lR[)

El! §ečenéisvírel bíIÝlkopletila bílá,brĚIice
kozí noha,ovBík wíše!ý
u olné níBty ludéralizováno - kopřiva
2x3n

V tabulce je nožné ýllěíst poal každýn pořadovýn čisleTo:
účelový typ segnenťu (kód)
charakter spo],ečenÉtva (kód)
stupeň ékoloqické stability (o - 5)
.p"!ii*á"i Ídruhová skladia, podrobnější šlovní vyjádření
popisu ségnenťu)
skupinu typú geobiocénů - sTG
zařazení fyziot)rpu akťuálni vegetace
výměra
kátegorie ochrany podle zák, č. Ll4/92 sb. (NPR, PR, PP,
PP, Ps, vKP, Bc, BK)

chala}teIistika - doplněnl,
druhoYá §kladba (!opř, typ
společelgtva-Bvar, asociace)



Přílo}ta- ě _ 4

VÝSVĚTLIVKY K UŽITÍ K.ÍČE

výběr úěe].ového tvpu 6ecínentu

Každý kťajinný §egmént, který je z hlediska své
stťuktury a funkčností homoqenní (viz lletodický posťup) se
zařadí do příslušného účelového ťypu z následujících
rnožností:

orná púda
chnelnicé,vinice, zahrady
sady
louky a pastviny
lesy
laala
liniová společensťva. solitery
skály a sutě,lony
rnokřady
vodní plochy a nádrže
vodní ťoky a nel.kanály
sídla
zpevněné plochy, skláatky, komunikace

kód 1.
2.
3.
4.
5.
6
7.
8.

1,o.
11.
)-2.
13.

1,1á-li některý úÉék (čá6t) slečlovaného účelového typu
výřazně odlišné vlastnosti, vyčléní §e jako segnent
sanostatně. Jde-li jen o lokální změnu, lue uvést pouze ve
specifikaci v ťabulce terénního průzkumu(př.ve střední ěásti
skupina keřů) .

v kódu 2.jsou zahrnuty zahrady věeťně zahrádkářškýctt
kolonií. l4ají-li spíše charakter roztŤoušeného jednoťlivého
osídléní, 1ze je přiřadiť alo katégorie sídel a bliže uvést ve
specifikaci.

Do společenstev lačl zařazujene všechny laden 1ežící
pozelnky, tzn. postagrární 1ada, opuŠťěné 1ony, pÍskovny,
hliníky s travinno-bylinnou i dřevinnou vegetací (dále
rozěleněno), zatínco kódy luk zahrnují standařtní lučni
a pasťevní porosty s různýn sťupněm anťropogenního využitÍ.

vysázené renízky hodnotíúe převážně jako lesní poro§ty.

Do liniových společenstev patří všechny typy šegíentŮ
ekotonového charakteru se složkou bylinnou i alřevinnou :
neze, příkopy, le§ní bylinné leny, aléje. větrolany, břehové
a doprovodné porosty, aťd.

U nokřadů (kód 9), voalních ploch a nádrží (kód 10)
napovaťel popisuje a hodnoti tyto segnénty jako celkyl tzn.
dohřonady voalní i pobřežní ekosysťéíny ( zahrnuj ící hydrofázi,
litoráIní pásmo, líhózní a teřestrickou fázi).

26

U vodních tokú lze za účelem přesnéjší charakteristiky
popisovat a hodnoťit oddělené vlasťní voťlní toky-sledujeme
charakteŤ úpravy (po břehovou hranu ) -kód 1l1-I15, a břehová
a dopřovodná liniová §poléěen§tva-kód 7L-74. Tvoří-li
dřevinná vegeťace neoddělitenou součásť ťoku (ve svazích
s pl}.nulýn přechoden do břéhů), nevyěleňujene ji a zařadírnejí do charakterisťiky toku v kódech 111 - 115. Typické linié
bývají dopŤovoden převážně upravených ťoků za břehovou

výběr charaktéru §poleěen§tva, résD. tvpu kultuly
Při Výběřu v ránci účelového typu čteme pozorné

chaŤakteŤisťiky kódŮ a posťupujeme směťeú ke spráÝnétnu
vyluěovací neťodou.

účélový ťypi orná půda kódy 11, 12
v účelovén typu jsou zařazeĎY všéchny pozénů<y

s jednoleť]ími resp. Vjceleťými kulťuramí na orné pŮdě.
zaznanenárné-li při průzkultu lokalitu viditelňě erozně

poškozenou ( výra zné rýhy,odnos ornice), označírne ji kódem 13.
Poškození lze hodnoťiť v období bez Vegetace.

Poznárnka: Pozeřnky erozně ohrožené (poťenciální eroze) ,se
budou sledovať jako sa]nosťaťná vlsťva miŤúo
základní průzkum.

Účelový ťyp: chmelnice, vinice. žahraily, zahrádkářské kolonie
kódY 2L až 2a

Kód 22 - Vinice před§tavuje izolované vinice v drobné držbě.
K.ódY 26 až 28 zahřnují různé ťypy zahrádek a zahrádkářských
kolonií ( i s chatkaríi), kťeré jsou řůzným způ§oben
obhospodařované - od převážné zaťravněných až po intenzivní
kolonie s oŤnou půdou. Typ kultury rnaloplošné (Ťesp.
velkoplošné) zde neřozllšujetle.
ÚčelovÝ ťvp sady kódy 31 až 34
U šadlr se při řozhodování nezi kódy řídíme hodnocenírn výskytu
přirozených druhů v poalrosťu a druhové pesťrosti by}inného
paťra, U kódu 31 zařazeného óto kostry stability, by Ťúě1 být
patrný výskyt chřáněných či ohrožených druhů popř. význanný
podíl doprovodné přirozené dřevinné vegetace.

ÚčelovÝ tvp: Iouky a pastviny kódy 41 až 45
Třídění 1uk je sťejně jako u sadů závisfé na druhové
diversiťě a přiřozenosti rcstlinného společenstva. Jsou-li
pouze koseny, jinak neovlivněny, jedná se o porosty
s přirozenou dťuhovou skladbou. Při vétšín stupni
anťropogenního vYužrl-í (zatížení viz popis ve specifikaci),
druhů ubýVá a snižuje se i ekoloqická sťabilita .3 >2 (kódy
43 až 44).
Pozn: Existují však typy přiřozených a příroatě blizkých
společenstev s omezenou druhovou skladbou. (Psáťkové louky
- 1ouky na časťo zaplavovaných březich velkých řek Vodou

27



bohatou na žíviny /Alopecurion/, chudá společenstva váťýchpískŮ § paličkovcen šed]ín - oblast Polabí ,/cořynéphořion
canescentis/.
Proto před Eahájenín průzkumu je vhodné u zenědělských
objekťů ověřiť způsoby hospodaření na jednoťlivých pozencích.
Poznárnka ! v lučním porostu stejně jako u 1ad se núžexne setkat

s výskyt'ern dřévin.Tyto pak podte konfiqurace
a charakteru popisujemé zvlášt jako sallostatný
segrnent (so].itery ěi linié) sé §pecifikaci:
soliteřní dřeviny či linie v louce.

IJčelový ťvp: lesy

ÚčelovÝ tvD ! liniová spoléěensťÝa,
soliťerní dřeviny

Rozdě] ení na kategorie i způsob
u §poleěenstev lail.
Posuzoviiní so],iteť je inatividuálni.

kódy 7']. . )- až '7 L . 4
7 2.1- až 7 2.5
73.']- až 73.4
a 74

ťřídění je stejný jako

kódy 51 až 56
Hodnocení lesních pořosťů přísluší odborné lesnické
organizaci nebo jednotfivcům s odb. lesnickýřn vzčlěláním.
Při prúzkumech je nutné posuzovat jednotlivé porostní skupiny
vztažené k příslušnérnu lesnínu t}t)u (viz typotrogické napy)
a porovnávat šoučašnou a přiroženou druhovou skladbu daného
stanovišťě. (Podrobný rnetodický poštup řéší příloha č.8).
Porostní plášť lesa.
Je-li lesní porostní plášť výrazné vylišen (např.listnatý
plášt u jehliěnatých porosťů, vžrosťlý pás křovin),
popisujeme jej zvlášt kódy 57-9.

Úěelov,i tvp: 1ada kódy 61.1 až 63.4
Podle podílu dřevin jsou roztříděna do třéch kategorií:
- třavinno-bylinná
- s dřevinani
- dřevinná

Přiřazení k příslušnérnu kódu uvnitř kategorie je závislé na
podílu přirozeně rosťoucích druhů, ťésp. poštupné alegřadaci
a ruderalizaci stanovišťě - štoupající výše kódu.

U segmentů se zvyšujícítn se zastoupénírn dřevin vzťŮstá
i zastínění bylinného paťťa.U zapojených porostú bývá bylinný
křyt s ohledem na zastínění ne?erovitý, nebo se vů}rec
nev}.víjí a objevujé se jén v okřajových pařtiích.u dřevínných
lad klaalehe proto dúraz na charakter dřevinné Vegétacé.

U podmáčéných, pobřežních,resp. zaplavovaných stanovišt
pozoť na přirozený výskyt druhů, ktéré jsou typické i pro
§polečensťva příŤodě vzdálená až cizi (kopřiva alvoudomá,
štovík tupolistý,aj. ).

ÍIěelo\r,i typ: skálv.suťě a lomy kódy 81 až 83
Rozfišéní v rárnci tří kódů jé odvi§lé oal stupně narušení
antropogenní činnoští a stejně jako u předchozího typu stupně
následné řuderalizace.

2a

účelový tÝp: mokřadv
Bez kornentáře, viz specifikace

kódy 91 až 93

účelový ťvp: vodní plochv a náalťže ' kódy tot .ž tos
Při třídění v ránci účelového ťypu je rozhodující sledováni
zac}tovalosti ].itorálního pásma, v]ivinu vodních a pobřežních
společenstev a zprlsobu úpravy břehů.

Poznánka: Na vybraných tocích a nádržích je současně
sledována i čistoťa vody (viz. ú]<o1 l{oniťorinq povrchových
vod). Výslédky na jeatnoťlivých projéktech budou v IsÚ s}ís
tvořiť další rovinu sledováni současného stavu křajiny.

účelový tvp: vodní tokv a rnel. kanály kódy 111 až 115
PŤed vlastnítn hodnocením v ťeŤénu je nutno o nich shronáždit
Veškeré dosťupné inforbace (z evialence ÍlP s}{s, PL, vČ
st.lesů), zejnéna
- způsoby úprav profilú koryť (charakťer opevnění, délka

a 1okafizace upravených částí podle d. staničení)
- doba poš_Ledni provédené úpraw, aj.
Tyto údaje sí mapovatel zaznanená a předběžně si tok
(popř.jeho části) zařailí do příslušných kódů (s]eduje
sněřovou a spádovou úpravu a způsob zpevnění).

"ři 
pochůzce je nutné si Všínat vývoje Vodních

a pobřežních společenstev po břehovou hranu ( linioÝé břehové
a doprovodné porosty budou hodnoceny sanostaně viz výše),
sledovat jakýn způsoben úpravy ovlivnily přirozený charakťer
vodniho ťoku, zde je nutno zdúraznit, že vodní ťoky a t ,lz

,jejichž úprava probíhala již před Ýíce leťy, mohou být
ohodnoceny iíky přiŤozenýn regeneraěnín schopnosťem i vyššín
stupněm sťabiliťy (3,4).Rozhodující pro zařazeni do kódu je
vývin spoleěensťva.

U toků s přiřozenýn vinutín 1ze obtížně vylišiť linie za
hranou vodotéče. spolu s pobřéžnírni poro§ťy je možné je
popisovať jako celek s příslušným doplněnírn \/ ťexťové části
specifrkace.

Iíčelový ťvpl sídla kódy 121 až 125
Při rozlišení je třeba postupovať vylučovací neťodou
s ohlečlem na rozsah vegetace a níŤu antropogenDího ovlivnění
viz specifikace. Při napováni sialel je ťřeba posťupovat
individuálně. Při hodnocení je vhodné vylišit souvislou
zástavbu se stupněn §tabiliťy o, ohraničit ji a atále se jí
nezabývat. ostaťní intŤavilán lze rozdělit na jednotlivé
segnenty podfe podílu zásťavby a veqetace a schemaťicky je
zĎázotĎil- (20 - 50 8 vegeťace, , 50 8 vegetace). souvislejší
ploctry samostatné vegetace lze podchytiť bud kóden 121, nebo
je-li to nuťné, užíť kódu z jiného tičetového segmentu (laala,
sady, ťoky, finiová spoleóenstva - jen Význatiná u ťoků,
řybníky, skály). Pečlivě je třeba se zaněřit na mafá
venkovská osídlení, která svojí plochou ovlivňují jako celék
zéhědělsky využívanou krajinu. Uvažovaná okrajová zóna
ovlivnění ná šíři cca 1oo Ť!. Po§uzování a orienťace je



usnadněna využitím 1eteckých snírnkŮ.
charakteťisťiku něstské zástavby je vhodné dopfniť

specifikací naznaěenou v klíči (sídlišťě,cenťra
něst, průnyslové zóny,Vilové čtvrti/aj. )

Účelový ťvp: zpevněné plochv. skládkv, konunikace kódy l31 až
14o

Bez konentáře, věc specífíkace



Pří],orra ě _ 5

sPEclFIKLcE - DoPLNĚNÍ

Do volného sloupce _cha!ak99!+9!ika"":i:*:II'3íi3it3Dřůzkunu mapovatel ihned
ii.Ši3Ě"á..i'-á"pituii"í t"*to*,Ó" specifikaci klíče, zejnéna
však:

- základní, výstižný, sťručný popis segrnentu, _Je-li v hlavič-
ce sDecifikace uvedeno .ií;;' názíostí (např, u }ad),
;;.";á;.;-;ýié, (např, opušťéný hlíník),
bo záktadního popisu zahrnene:

1)"ř "i;á3-";^'""ř;řyt;,- ateiiň' zastoupení . 
s!řední 

_ _a vysoké
veqetace 1napt, o]eornely' "áiát, 

'ponístně, 358, hustě

§i;;;i;, )ái5j ány 
' 
ó",o,tl á: , j-á já;i',t,u,akter (přestárlý

,) ř"i3ř'ioi];l využivání (inťenzivně hnojené, neséčené,aj, ),
3) u toků a nádrzl pop," "p,Ji"i-=iáv 

,oáních a navazujícúch
hótiežních §polečenstev, "-"aá,Ži 

i přecho'tové pá6mo (tok
#ě;;Íá';;.;Í;;- "pá""ai,i 

žlabovkani 7e dně, aj,)
4) u osíd].ení jetro zák].a.hr 

-iiá,uiiiáii,tix" á úaer Ýlnržití
" iprri.ý.io"e , 

- rekřeační zóny, aj , ) ,

- Podrobnější popis vegetace jednoťlivých ségmentů 'řozě],eníme

rrodle pater !' E. - stronové patro
E: - keřové p,
EÍ - bylinné p,
Eo - rnechove p,

L Datra E., E, zaznanenáváne konpletní drubovou ,s_kla'lbu
" -"";";:;il 

-áá.ií""i"i d;;;;;- "--i "ávo,c" 
s uvedenín

átěii"v-"[iá"g""é: DEL , J\rM , J\rK , (LPs),
pii popisu drevlnne 

';;Ó;i;;; bude mapovatel užívat
7kraték uvedených v pil.toze iěřá-rnáioaixv (viz seznam zkratek
ái3virr' po"Zivá"ý pro napování krajiny), ze seznanu ]e
patŤné, že první a a,"n" -pi"i,n"' zíratiy srouží k,uŤčení
iodu,třeti popř.čtvrte p,=lrěiÓ-'-i urěení ářuhu,Identifikaci
druhu Drovede napovatel 1""',"-tortr piipaaa, když si 

"bude 
při

;;il-"i;;;;;i -.,áp.osto jist, v opáčném připadě uve_de__,p9uze
jř'J tř""-iió-"r-riá'ee,i .óa" (!o žn,pouze první dvě pr snena

zkratky, např.DB).

Podrobnost popisu bylinného krytrr záVisí_od přirozenosťi
hoalnoceného segŤentu, u "lúpn,r 

ét"Uirity 4 a 5_ s Ýýóten
druhů podle schopnosti "ňáíái,rá, 

u 3tupně, 3 a méně ,

š charakteristikorr,,.,"""n,l'iá"t, rŮaeratizace, jeden. až dva

řtliá'ziiiři-"áilňv i--vY,xvi řŽňárn"ý,n druhů ( např, .bylinné
Datro silně ruclerallzovano 

-p;il;;, ásetem, výskyt ojédíněle
itezatxy tečkované a šalvěje přeslenlte,,,



záklaatní úalaje (hé§tovitě,)

1.

4.
5.

1.

10.
lt.
L2.

L4.
15.
16.
l7.
19.
20.

Matr ový listúpořadové číšto:

§Í:L* na jiných úapových listech:

- ÍilŤ3iÍ'."n a bioqeografický význaít:
* Geobiocénologická typrzace:
* uininátní výněra (delKa, !,,' 
lt'*ii{:":ii:*"#rl, 

j: iili; ::í.::ďit;-,
:n::!-i'l*l';.1l3!i1.3íjť;"oupení f yziotyt,ů) :

Wužívání:
v-vznanné druhy rostlrn: _

vilznanné druhy živoélcnu:
iírrpJn "x"l"gr.xé 

Étabílrly:
znéhodnocenl:

* způsob v!,úezení:
tt'áwrh opatření:
cÍlová 6polečenÉtva!

* - vlrl)lňuje 6e až při zpracování p}ánu (generelu) ÚsEs!

33


